EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-f10070
Tel: +91-f1-26135256 Fax: +91-f1-26135518 & 19 Email: mails@epch.com I www.epch.in

CIN U20299DL1955NPL023253 GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

## प्रेस विज्ञप्ति

# एम्बीएंटे'25 मेस फ्रैंकफर्ट जर्मनी में ईपीसीएच इंडिया पैवेलियन का हुआ उद्घाटन

दिल्ली/एनसीआर - 08 फरवरी'2025 - एम्बीएंटे, 2025 फ्रेंकफर्ट में शुरू और 11 फरवरी, 2025 को समाप्त होगा। एम्बीएंटे फेयर, 2025 में इंडिया पैवेलियन का उद्घाटन श्री बी.एस. मुबारक, महावाणिज्य दूत, भारत के महावाणिज्य दूतावास, फ्रेंकफर्ट, जर्मनी द्वारा किया गया। इस अवसर पर ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद; श्री प्रिंस मिलक, श्री राजेश के. जैन, श्री अरशद मीर और श्री कमल सोनी, सीओए सदस्य ईपीसीएच; श्री निपुण पांडे, अपर. विकास आयुक्त (हथकरघा); एम्बीएंटे के निदेशक श्री थॉमस कस्टल; और मेस्से फ्रेंकफर्ट इंडिया ट्रेड फेयर के कार्यकारी निदेशक श्री विंस्टन परेरा और मेस्सी फ्रेंकफर्ट में सदस्य निर्यातकों और आगंतुकों की गरिमामयी उपस्थित रही, श्री आर.के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक-ईपीसीएच ने सूचित किया।

श्री बी.एस. मुबारक, महावाणिज्यदूत, भारतीय महावाणिज्य दूतावास, फ्रेंकफर्ट, जर्मनी ने अन्य अधिकारियों के साथ ईपीसीएच पैवेलियन का दौरा किया और प्रतिभागियों के साथ बातचीत की तथा एम्बीएंटे 25 में प्रदर्शित भारतीय हस्तशिल्प उत्पादों की विशाल विविधता से प्रसन्न दिखे।

ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद ने कहा कि एम्बीएंटे जर्मनी में आयोजित सबसे महत्वपूर्ण अंतरराष्ट्रीय मेलों में से एक है। यहां बड़ी संख्या में अंतरराष्ट्रीय खरीदार अपनी आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए आते हैं और मेले में भारतीय निर्यातकों की भागीदारी से विदेशी बाजारों में देश के निर्यात बढ़ने की संभावना बढ़ जाती है। उन्होंने कहा कि एम्बीएंटे 2025 में प्रतिभागी लिविंग, डाइनिंग, गिविंग सेक्शन में उत्तम उपहार, सजावटी सामान, क्रिसमस सजावट, फैशन आभूषण, लकड़ी के हस्तशिल्प आइटम, कपड़ा साज-सज्जा, चमड़े के उत्पाद, लैंप और प्रकाश व्यवस्था, चीनी मिट्टी की चीज़ें, धूप, बैग और बाथरूम एसेसरीज उत्पादों को तीन खंडों में प्रदर्शित कर रहे हैं। श्री बैद ने अपनी बात को विस्तार देते हुए कहा कि जर्मनी में भारतीय मिशन द्वारा दिया गया सहयोग सराहनीय है, क्योंकि यह हर साल हमारी भागीदारी को काफी सुविधाजनक बनाता है।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि विश्व प्रसिद्ध उपभोक्ता वस्तु मेला एम्बीएंटे 2025 में दुनिया भर के करीब 3000 प्रदर्शक भाग ले रहे हैं। एम्बीएंटे 25 में भारत की भागीदारी मेले की जीवंतता और विविधता को बढ़ाएगी और वैश्विक निर्माताओं, खुदरा विक्रेताओं और ब्रांडों को भारतीय गृह सज्जा, उपहार और उपभोक्ता उत्पाद उद्योग में मजबूत उद्यमशीलता से परिचित कराएगी और भारत से सोर्सिंग के अवसर खोलेगी। उन्होंने आगे बताया कि मेले में 59 निर्यातकों के साथ परिषद की भागीदारी दुनिया भर से आगंतुकों को आकर्षित कर रही है।

ईपीसीएच, देश से विभिन्न वैश्विक गंतव्यों तक हस्तिशल्प निर्यात को बढ़ावा देने और भारत की छिव को उच्च गुणवत्ता वाले हस्तिशल्प उत्पादों और सेवाओं के विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में प्रस्तुत करने वाली नोडल एजेंसी है। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि 2023-24 के दौरान भारत से 32,759 करोड़ रुपये (3,956 मिलियन अमेरिकी डॉलर) का हस्तिशल्प निर्यात किया गया, जिसमें रुपये के संदर्भ में 9.13% की जबिक डॉलर के संदर्भ में 6.11% की वृद्धि दर्ज की गई। वर्ष 2023-24 के दौरान जर्मनी को हस्तिशल्प वस्तुओं का निर्यात 1,530.14 करोड़ रुपये (184.88 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा।

विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक – ईपीसीएच;

+91-9810697868

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in

CIN U20299DL1955NPL023253 GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

#### PRESS RELEASE

### EPCH INDIA PAVILION INAUGURATED AT AMBIENTE'25, MESSE FRANKFURT, GERMANY

**Delhi/NCR - 08th February'2025** - The Ambiente, 2025 got underway at Frankfurt and will conclude on 11th February' 2025. The India Pavilion in Ambiente Fair, 2025 was inaugurated by Mr. B. S. Mubarak, Consul General, Consulate General of India, Frankfurt, Germany in the presence of Mr. Dileep Baid, Chairman EPCH; Mr. Prince Malik, Mr. Rajesh K. Jain, Mr. Arshad Mir & Mr. Kamal Soni, CoA Members EPCH; Mr. Nipun Pande, Addl. Development Commissioner (Handloom); Mr. Thomas Kastl, Director of Ambiente; and Mr. Winston Pereira, Executive Director of Messe Frankfurt India Trade Fair and member exporters and visitors at Messe Frankfurt on 07th February, 2025 informed by Mr. R. K. Verma, Executive Director –EPCH.

Mr. B. S. Mubarak, Consul General, Consulate General of India, Frankfurt, Germany along with the other official visited the EPCH pavilion and interacted with participants and was delighted with the large variety of Indian handicrafts products on display in Ambiente'25.

Mr. Dileep Baid, Chairman EPCH said that Ambiente being one of the most important international fairs held in Germany where large number of international buyers visit to source their requirements and with such participation of Indian exporters at the fair increases the possibility of exports growth to the overseas markets. He added that the participants are displaying exquisite Gifts, Decoratives, Christmas Decoration, Fashion jewellery, wooden handicrafts items, textiles furnishing, leather products, lamps & lighting, ceramics, Incenses, bags and bathroom accessories in 3 sections – Living, Dining, Giving Sections at Ambiente 2025. Mr. Baid further said that the cooperation extended by the Indian mission in Germany is commendable, as it greatly facilitates our participation every year.

Mr. R. K. Verma, Executive Director–EPCH informed that Ambiente 2025 - world famous Consumer Goods Fair showcases around 3000 exhibitors worldwide. India's participation in Ambiente'25 will add to the vibrancy and diversity of the fair and familiarize global manufacturers, retailers and brands with the robust entrepreneurship in Indian Home Decor, Gifts & consumer products industry and will open up opportunities for sourcing from India. He further informed Council's participation with 59 exporters at the fair is attracting visitors from across the globe.

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal organization for promotion of exports of handicrafts from the country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and crafts persons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture, and fashion jewellery & accessories in craft clusters of the country. The overall Handicrafts exports during the year 2023-24 was Rs. 32,759 Crores (US \$ 3,956 Million), with exports to Germany was Rs. 1,530.14 crore (USD 184.88 million) informed Shri. R. K. Verma, Executive Director - EPCH.

#### For more information please contact:

Mr. R. K. Verma, Executive Director – EPCH +91-9810697868

Encl: Hindi, English version and photos





**Photo 1 & 2**: EPCH India Pavilion was inaugurated by Mr. B. S. Mubarak, Consul General, Consulate General of India, Frankfurt, Germany along Mr. Dileep Baid, Chairman EPCH; Mr. Nipun Pande, Addl. Development Commissioner (Handloom); Mr. Thomas Kastl, Director of Ambiente; and Mr. Winston Pereira, Executive Director of Messe Frankfurt India Trade Fair and member exporters and visitors in the Fair by lamp lighting and ribbon cutting at EPCH India Pavilion in Ambiente 2025 Frankfurt, Germany.



**Photo 3:** Mr. B. S. Mubarak, Consul General, Consulate General of India, Frankfurt, Germany along with Mr. Dileep Baid, Chairman EPCH interacted with member participants at EPCH India pavilion during Ambiente 2025 Frankfurt, Germany.



**Photo 4:** Visitors doing business enquiries with EPCH exhibitors at EPCH India pavilion during Ambiente 2025 Frankfurt, Germany.